(Cf. AK. Umbr. Sprd. I, p. 120, 52 f. Momms. Unt. Dial. Gloss.)

Horum accusativorum rationem secuntur infinitivi linguae Oscae, Umbricae, Volscae, quos iam supra memoratum est nihil aliud esse quam accusativos nominum verbalium a verbis ita formatorum, ut ad stirpes eorum vocalis o adfigeretur. Cuius generis hi inveniuntur:

<i>Lat.</i>	<i>Osc.</i>	<i>Umbr. ant.</i>	<i>Umbr. rec.</i>	<i>Volsc.</i>
<b>venum-ire,</b>	<b>akum,</b>	<b>aiu,</b>	<b>erom,</b>	<b>ferom,</b>
<b>venum-dare,</b>	<b>aserum,</b>	<b>era,</b>	<b>afero,</b>	
	<b>deicum,</b>	<b>façiu,</b>	<b>aserio,</b>	
	<b>ezum,</b>	<b>aferum,</b>	<b>stiplo,</b>	
	<b>pertumum,</b>			
	<b>censaum,</b>			
	<b>moltaum,</b>			
	<b>tribarakavum,</b>			

(AK. Umbr. Sprd. I, p. 62, Momms. Unt. Dial. Gloss.)

Conlatis his accusativorum et genetivorum formis intellegitur in lingua Latina fere usque ad finem belli Punici primi maximam partem o ante m et auditum et scriptum fuisse, quamquam ne a vetustissimis quidem titulis u ante m scriptum plane absuerit, inde anticum o sensim in u transiisse, quem scribendi pronuntiandique morem iam aetate belli contra Antiochum gesti valuisse docet senatusconsultum de Baccanalibus (cf. Ritschl. Rh. Mus. IX, 10. Momms. ap. Iahn. Cist. Ficor. p. 43 f. Rh. Mus. IX, 464). Extremis autem imperii Romani saeculis vulgarem sermonem rediisse ad vetustum illud o, unde in illas linguas manaverit hic pronuntiandi usus, Romanae quae vocantur, exemplis supra positis comprobatur. Paullo alia ratione in Oscorum dialecto o plerumque locum tenuit in accusativis earum vocum, quarum stirpes in hanc vocalem exeunt, quamquam etiam accusativorum in -um desinentium exempla quadam reperiuntur, contra in genetivis pluralis et infinitivis verborum vocalis o subsequente m semper in obscuriore u transiit. Apud Sabinos et -om et

-um auditum esse e titulis eorum conspicitur (*Momms. Unt. Dial. tab. II, XV. XVII*), sed non eo usque processisse fatendum est cognitionem horum monumentorum, quamvis varie tentata sint, ut de verborum formis ita scriptis plura dicere aut diudicare audeam. Viam ac rationem vero Latinae prorsus contrariam secuta esse Umbrorum lingua videtur, cum in antiquioribus monumentis vel abiecta consonanti *m* vocalem *u* exhibitam legamus, in recentioribus *-om* et *-o* scriptum inventiamus. At enim si quis reputaverit, sermonem Latinum antiquas vocales *ō* et *ō*, quas communes esse Italicis linguis cum Graeca ex *ā* et *ā* linguae Sanscritae ortas demonstratum est, primum in *u* mutasse, deinde aliquot saeculis post ad *o* redisse, facile concedet idem etiam apud Umbros fieri potuisse, ut eo tempore, quo antiquissima eorum monumenta litteris mandata sunt, iam vetustissimum *o* transierit in *u*, deinde et pronuntiatione et scriptione illius gentis pristina vocalis *o* restituta sit. Quid enim? Nonne supra apparet linguam Umbricam aliquot saeculis ante vulgarem sermonem Latinum delapsam esse in illam diphthongos confundendi collinendique rationem, quae vel maxime valuit ad eam corrumpendam? Sed de tota hac provincia profiteor me alio loco mox plenius acturum esse. Volsorum denique dialectus ad similitudinem linguae Latinae, qualis et antiquissima et extrema aetate vulgo audiebatur, Umbrici sermonis recentioris rationem secuta in verborum formis supra scriptis ubique *-om*, nusquam *-um* exhibet. Atque haec ipsa est similitudo quam hac disputatione oculis proponere volebam.